b) Interrogació

DON. Ter. Phorm. 124: QUID IS FECIT correxit interrogatiue **errantem**, ut rediret ad nominatiuum casum ‘qui’, <unde> aberrauerat et ‘illum’ dixerat.

3. Mètrica

SERV. Verg. Aen. 12, 365: EDONI BOREAE ‘Edoni’ Thracii. nam Edon mons est Thraciae. sane sciendum hoc loco **errasse** Donatum, qui dicit ‘Edonii’ legendum, ut ‘do’ brevis sit, secundum Lucanum, qui dicit <1, 675> Edonis Ogygio decurrit plena Lyaeo: namque certum est systolen fecisse Lucanum: unde ‘Edoni’ legendum est, ut sit ‘hic Edonus, huius Edoni’. Stautius et Vergilium et artem secutus ait “tristius Edonas hiemes Hebrumque nivalem”, non ‘Edonias’. [Geymonat: edonea M, edonii M²beγ¹ (udonii γ), comm. Lucan. 1, 675, Tib.]

CLAVD. DON. Aen. 9, 430: tantum infelicem nimium dilexit amicum. quod ait tantum, corripit debet in pronuntiatione, non produci, ut sit hoc solum deliquit, quia venit huc mecum amicitia infelicis hominis ductus, non odio vestro. **errant** autem qui producunt tantum et sic intellegunt, quasi Nisus dixerit tantum me amavit quasi multum me. quodsi solum est, hunc inplet intellectum, ut excusetur Euryalus. multum enim putavit interesse Nisus inter reum facti et eum qui interfuerit facto nec tamen aliquid fecerit, cum ambos teneat una sententia. sed hoc Vergilius non adprobans pro dolentis et turbati per amentiam persona posuit, ut quasi hoc genere parceretur ei qui divelli ab amico non potuit.

4. Morfosintaxi

DON. Ter. Ad. 116: EGO ILLI MAXIMAM PARTEM FERAM **errant** qui ‘illi’ putant esse pronomen, cum sit aduerbium loci, ut (Verg. Aen. 2, 548-49) ‘illi mea tristia facta degenerem que Neoptolomum narrare memento’. ‘illi’ ergo: ibi, ubi ille peccat. quare quidam etiam LI syllabam discretionis causa, ut locum significet, corripiunt. [Prete: feram ω Don. Fleck. Mar. fero A editt.]

SERV. Verg. Aen. 3, 326: FASTVS superbiam. et est quartae declinationis; nam liber, qui dierum habet computationem, secundae declinationis est: unde **erravit** Lucanus (10, 187) dicendo “nec meus Eudoxi vincetur fastibus annus”.

5. Altres

1. Sentit, concepció de l’obra, interpretació

- DON. Ter. Andr. prologus 1, 2: POETA CVM P(RRIMVM) A(NIMVM) A(D) S(CRIBENDVM) A(DPVLIT) intentio omnis huius prologi hoc agit, ut nouo poetae ueniam paret et ueteri odium et ut quam maxime modestum minime que errantem Terentium probet.
- DON. Ter. Hec. 349: PHILVMENAE DOLORES δραματικῶς **errat**: non enim uere dolor morbi est, cum sit partus. [Prete: Philumenae Dp *Don. editt.* –nam *cett.*]
- DON. Ter. Phorm. praefatio, cap. 1, par. 1: POSTQVAM POETA VETVS POETAM NON POTESIT 1 Hanc comoediam manifestum est prius ab Apollodoro sub alio nomine, hoc est Ἐπιδικαζομένου, Graece scriptam esse quam Latine a Terentio Phormionem. quamobrem nulla dubitatio est hanc solam esse, cui nomen poeta mutauerit, et **errare** eos, qui in hac Phormionem parasitum putant a formula litis, quam intenderit, nominatum, cum Graeca lingua Formio fiscus sparteus et stramen nauticum sic dicatur: a cuius rei uel capacitate uel uilitate etiam ab Apollodoro parasitus Phormionis nomine nuncupatur.
- DON. Ter. Phorm. 160: 1 AT NON COTIDIANA CVRA HAEC ANGERET ANIMVM amatorie loquitur Antipho. **errant** <igitur> qui putant eum paenitere sui desiderii - nam si hoc est, nec maritus firmus uidebitur fore-; sed hoc dicit: facilius fuisse abstinere uirgine intacta quam ea cum qua iam consuerit, et ideo subiungit ‘dum exspecto quam mox ueniat qui adimat hanc mihi consuetudinem’.
- SERV. Verg. Aen. 1, 75: PVLCHRA PROLE notanda figura; frequenter enim hac utitur. nam quod nos per genetiuum singularem dicimus, antiqui per septimum dicebant, ut hoc loco ‘parentem pulchra prole’, id est pulchrae prolis. et simpliciter intellegendum est; **errant** namque qui dicunt ideo ‘pulchra’ dixisse propter Canacem et Macareum in se invicem turpissimos fratres. illi enim alterius Aeoli filii fuerunt [Geymonat: pulchra γ, corr. γ¹]
- SERV. AUCT. Verg. Aen. 2, 711: ET LONGE ‘longe’ valde, ut “Tiberinaque longe ostia”. nam ‘longe’ non potest, quia sequitur ‘pone subit coniunx’. et bene ire singulos facit: scit enim multitudinem facile posse deprehendi. * vel ‘longe’ ideo, ut sit proeconomia, quod **errare** potuerit *. [Geymonat: haut longe Kvičala, et lente Brandt, atque legens Schenkl, a tergo Baehrens]
- CLAUD. DON. Aen. prooemium, pag. 2, l. 7: Primum igitur et ante omnia sciendum est quod materiae genus Maro noster adgressus sit; hoc enim nisi inter initia fuerit cognitum, vehementer **errabitur**. et certe laudativum est, quod idcirco incognitum est et latens, quia miro artis genere laudationis ipse, dum gesta Aeneae percurreret, incidentia quoque etiam aliarum materiarum genera complexus ostenditur, nec ipsa tamen aliena a partibus laudis; nam idcirco adsumpta sunt, ut Aeneae laudationi proficerent. hoc loco quisquis Vergilii ingenium, moralitatem, dicendi naturam, scientiam, mores peritiam que rhetoricae disciplinae metiri volet, necessario primum debet advertere quem suscepit carmine suo laudandum, quantum laborem quamque periculosum opus adgressus sit. talem enim monstrare Aenean debuit, ut dignus Caesari, in cuius honorem haec scribebantur, parens et auctor generis praeberetur; cumque ipsum secuturae memoriae fuisset traditurus extitisse Romani imperii conditorem, procul dubio, ut fecit, et vacuum omni culpa et magno praeconio praeferendum debuit demonstrare.
- CLAUD. DON. Aen. prooemium, pag. 4, l. 24: si Maronis carmina competenter attenderis et eorum mentem congrue comprehenderis, inuenies in poeta rhetorem summum atque inde intelleges Vergilium non grammaticos, sed oratores praecipuos tradere debuisse. idem enim tibi, ut aliquibus locis exempli causa posuimus, artem dicendi plenissimam demonstrabit. amato eum, qui multorum diversorum que scripta complexus est, erit operae pretium non **errare** per plurimos; et si id placebit, laudabis eum cui licuit universa percurrere, qui se diversae professionis et diversarum sectatoribus artium benivolum praebuit peritissimumque doctorem. habet denique ex eo nauta quod discat in officiorum ratione, habent quod imitentur patres et filii, mariti et uxores, imperator et miles, civis optimus et patriae spectatissimus cultor, in laboribus periculis que reipublicae optimum quemque et apud suos primum fortunas et salutem suam debere contemnere. magisterio eius instrui possunt qui se aptant ad deorum cultum futura que noscenda. hic habent imitandam laudem qui inlaesas amicitias amant, habent quam metuant notam qui fluxa fide aut amicum fefellerint aut propinquum. docet quales esse debeant homines quorum praesidia in necessitatibus postulatur, ne adrogantiae

aut inhumanitatis crimen incurrant; non erubescendum, si potior inferiorem roget, cum fuerit necessarius. postremo quoniam non possumus Maronianae virtutis omnia narrata percurrere, exempli causa ista dixisse sufficiat. facilius enim cetera legendo et considerando reperies, si praedicta fueris adsecutus. omnia certe quae ex eo nunc adripere placuit, suis quibusque locis explicando tractabimus.

CLAVD. DON. Aen. 1, 1: Interpretabimur igitur quod diximus thema, cuius prima pars est *arma virumque cano*: in hac brevitate et angusta propositione multa complexus est; nam et proposuit et divisit et in eo ipso sese commendat, quod non ludicra vel turpia ut alii, sed spectata elegerit ad scribendum, arma scilicet, hoc est scutum et alia quae Aeneae Vulcanum fabricasse perscripsit, et virum, non ut sexum significaret, sed virum qui talia arma, tam magna, tam pulchra habere vel gestare potuerit, virum qui Romani imperii auctor et conditor esse meruerit, virum qui Iunonis inimicitias et factionem deorum omnium superaverit, virum qui terra mari que iactatus multa adversa tolerando ac ferendo transmiserit. hoc loco plerique arbitrantur **errasse** Vergilium, ut primo rem, deinde personam poneret; qui si Sallustium (hist. I 1 M.) considerarent liberum a ratione metrorum sic historiam coepisse, ut primo rem, dehinc populi Romani personam poneret, numquam Vergilium criminarentur, quem constat in propositione liberam ordinandi habuisse licentiam, exequendi vero alium ordinem adhibuisse. nam quod ait cano, quasi iam carmine completo loqueretur, ostendit ex aperto thema esse, quod plenum atque perfectum futurae conscriptioni carminis praeparaverat. cano bis accipitur, cano arma, cano virum, sed armorum descriptionem primo propositam sequent disputationi servavit et coepit a gestis viri adiungens haec secundae propositioni, ne hiulcam faceret narrationem. sequitur altera cum propositione divisio, ut ostendat quid Aeneas fatali ratione, quid extra fatum perpressus sit; nam fuit fati ut perdita patria sua ire ad Italiam et in eam venire cogeretur. quo loco Vergilius Aenean perditae civitatis crimine absolvit; nulla enim culpa est defensare nequissime quod fataliter interisse dubitari non poterat. simul monstrat non poenam fuisse quod Asiae finibus exclusus Aeneas amisso genitili solo quasi exul trahebatur in alienas terras, sed gloriam. optimum quippe est idcirco parvum perdere unumquemque, ut minore percussus detrimento maioris rei emolumenta conquirit. certe et illud sentiendum, non malo fatorum voto Iliensi imperio excidium extitisse, sed ne esset quod in Asiae partibus eum detineret qui constituendo Romano imperio dignus auctor et conditor parabatur.

CLAVD. DON. Aen. 1, 174-179: *at primum silici scintillam excudit Achates suscepitque ignem foliis atque arida circum nutrimenta dedit rapuitque in fomite flammam. tum Cererem corrupfam undis Cerealiaque arma expediunt fessi rerum frugcsque receptas et torrere parant flammis et frangere saxo*: Acliates, inquit, procurabat ignem, ut coiTuptionem fluctibus et aqua madidum frumentum siccare et frangi posset. hic **errant** male interpretantes et disputando pessime suum confitentur errorem dicendo praeposteram ordinationem posuisse Vergilium, cum prius sit frangere saxo hoc est molere, postea vero torrere flammis quasi panem coquere. sed cum torrere constet dixisse Vergilium, non coquere, procul dubio recte posuit torrere prius et sic frangere; meminerat enim se de naufragis loqui et dixisse superius “omnes accipiunt inimicum imbrem rimis que fatiscunt”, perinde que madidum habuisse frumentum, quod nisi igni mature siccare non posset nec posset madidum moli. recte ergo dixit parant prius torrere, ut posset saxo confringi. descripsit actus aliorum: videamus quos Aeneas habuerit et cum quanta eius laude describantur. iste enim aut solus non sensit vim pelagi aut solus de refectione animae aut corporis non cogitavit, quin potius alium quoque laborem arripuit. intellegendum hoc loco altitudinem scopulorum idcirco esse in loci descriptione propositam, ut non tantum esset maior prospectus ex summo verum etiam ut Aeneae laudationi altitudo ipsa proficeret, cuius virtus et animi et corporis tanta extitit, ut lassus omnibus et de cibo ac requie cogitantibus solus non fugerit laborem et difficilis ascensus et prolixos adgressus sit. arripuit ergo altitudinem scopuli neque ab ascendendi labore revocatus est, dummodo locus ille ex summo socios forsitan in subiecta latitudine pelagi demonstraret errantis.

CLAVD. DON. Aen. 11, 519: *Tiburnique manus ducis et tu concipe curam*: ducis sic in medio est, ut sine pronuntiantis culpa vel superioribus vel inferioribus possit aptari. quippe si dicatur Tiburni que manus ducis, recte dicitur, si ducis et tu concipe curam, non **erratur**. laudavit omnis, ne inertis ardenti iunxisse videretur.

2. Autors concrets

- DON. Ter. Eun. 689: 1 COLORE MVSTELLINO **errauit** Terentius non intellegens Menandricum illud «αὐτός ἐστιν γαλεώτης γέρω». ait autem stellionem, quod animal lacertae non dissimile est maculoso corio; namque ad id genus facies exprimitur eunuchorum corporis, quia plerique lentiginosi sunt. hic ergo errauit ideo, quia «γαλή Men Inc. 188.1 » mustella dicitur, γαλεώτης stellio, ὡσπερ Ἀριστοφάνης ἐν ταῖς Νεφέλαις: «ἦσθην γαλεώτη καταχέσαντι Σωκράτους». 2 At ego Edesionum sequor, qui recte intellexit Terentium scientem mustellino colore dixisse eunuchum uelut subliuido, quia uere eunuchi aut ex candidissimis lentiginosi fiunt, ut ex Gallis et eiusmodi occidentalibus, aut ex fuscis subliuidi, ut ex Armeniis et aliis orientalibus. [Prete: coloremus te lino C haec *om.* vb]
- DON. Ter. Phorm. prologus, 25: EPIDICAZOMENON QVAM VOCANT COMOEDIAM manifeste hic **errat** Terentius; nam haec fabula quam transtulit Epidicazomene dicta est a puella, de qua iudicium est, cum sit <alia> fabula Epidicazomenos eiusdem Apollodori. debuit ergo dicere Epidicazomenen. [Prete: 25-26 qu. com. uoc. Gr. b]
- SERV. Verg. georg. 4, 372: PVRPVREVM autem nigrum ex altitudine accipimus: nam Padus non in rubrum mare, sed iuxta Ravennam in Adriaticum cadit. et ‘purpureum’ graecum est epitheton: Homerus εἰς ἄλλα πορφυρόεσσαν: unde apparet Victorinum hoc loco **errasse**, qui ‘purpureum mare’ rubrum esse dixit, quod est iuxta Indiam. ‘*purpureum*’ *altum et per hoc nigrum, tropice. legitur et ‘influit’*.
- SERV. Verg. Aen. 11, 316: EST ANTIQVVS AGER TVSCO MIHI PROXIMVS AMNI hoc loco Donatus **erravit** dicens, agrum quem Latinus donare disponit, esse in Campania iuxta Vfentem fluvium, *quod etiam Clanarius ait*, cuius terras vicinas Tusci aliquando tenuerunt, ut inde dictum sit ‘Tusco mihi proximus amni’. agit etiam hoc argumento, quod illic est locus qui hodieque pinetum vocatur. sed constat omnia illa loca esse campestria, nec procedit quod dicitur ‘celsi plaga pinea montis’. unde sequenda est potius Livii, Sisennae et Catonis auctoritas: nam paene omnes antiquae historiae scriptores in hoc consentiunt. Cato enim in originibus dicit Troianos a Latino accepisse agrum, qui est inter Laurentum et castra Troiana. hic etiam modum agri commemorat et dicit, eum habuisse iugera iiDCC. *sane ‘antiquus’ potest et nobilis accipi: vel secundum Trebatium qui de religionibus libro septimo ait “luci qui sunt in agris qui concilio capti sunt, hos lucos eadem caerimonia moreque conqueri haberique oportet, ut ceteros lucos qui in antiquo agro sunt”. ‘antiquum agrum’ Romanum cogit intellegi.*
- SCHOL. BERN Verg. georg. 4, 15: *Procne*, hirundo. Virgilius non **errauit** dicendo Procnen ‘cruentam’, quoniam Procne iam filiorum sanguine fuerat inaculata. Haec in lusciniam est conuersa, Philomela in hirundinem et Procnen pro hirundine more suo posuit, idest sororem pro sorore. *Iunilius* dicit. [Geymonat: cruentis] cruentum *Serv. Aen. 1, 235* (sed cruentis *B. 6, 74*), etiam Hos. 304]
- COMM. Lucan. 1, 453 AVT SOLIS NESCIRE aut illi aut nos **erremus** necesse est. [Housman aut solis nescire datum]